
  25/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Jednání o sazbách se zúčastní celá bankovní rada 

Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady ČNB ve středu 23. června se 
zúčastní všech sedm centrálních bankéřů, oznámil mluvčí ČNB Marek Petruš. Naposledy o sazbách 
bude rozhodovat guvernér ČNB Zdeněk Tůma, který ke konci června rezignoval na svoji funkci. 

Banky jsou podle testů ČNB zdravé a odolné   
BNankovní sektor je podle výsledků zátěžových testů, které provedla ČNB, zdravý a odolný vůči 

rizikům. Jeho stabilita by neměla být ohrožena ani v případě výrazně nepříznivého ekonomického vývo-
je. Testy naznačují i dobrou odolnost pojišťoven a penzijních fondů. Pokud by se však ekonomika vyví-
jela podle negativních scénářů, některé instituce by utrpěly ztráty, které by si mohly vyžádat kapitálové 
injekce od akcionářů. Vyplývá to ze Zprávy o finanční stabilitě, kterou zveřejnila ČNB. Kapitálová vy-
bavenost českých bank se navzdory krizi zlepšuje. Od začátku roku 2007 se vlastní kapitál bank zvýšil o 
více než 100 mld Kč na 334,9 mld. Kč ke konci letošního března. Za poslední rok vzrostl kapitál o téměř 
38 mld. Kč, vyplývá z údajů ČNB. Zatímco zahraniční banky během krize často navyšovaly kapitál 
prostřednictvím vládních injekcí, kapitál bank v ČR vzrostl o desítky miliard korun bez pomoci státu. 

Singer v čele ČNB nebude  
znamenat změnu v jejím chování 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 25  � 21. ČERVNA 2010 

Cena novinářů  
pro Aleše Michla 

Nejoblíbenějším bankovním ana-
lytikem je podle českých novinářů 
Aleš Michl z Raiffeisenbank a zís-
kává tak Cenu novinářů: Nejvstříc-
nější bankovní analytik 2010. Dal-
šími nejvíce oceňovanými se stali 
hlavní ekonom UniCredit Bank 

Pavel Sobíšek, u kterého byla ceněna zejména 
odbornost, a analytik Komerční banky Jan 
Vejmělek. Ten bodoval pro svou vysokou dosaži-
telnost. To je výsledek ankety realizované p ři pří-
ležitosti vyhlášení výsledků druhého ročníku 
soutěže Nejlepší banka, které proběhne 24. červ-
na. Úkolem novinářů bylo vyjmenovat tři pra-
covníky bank, na které se nejčastěji obracejí, a u 
každého vyhodnotit tři kritéria – dosažitelnost, 
odbornost a srozumitelnost podávaných informa-
cí. Vedle bankovních analytiků a stratégů čeští 
novináři konzultují ekonomickou problematiku i 
s pracovníky makléřských a konzultantských 
společností jako Patria Finance nebo Atlantik FP.  
Nový daňový partner PwC 

David Borkovec byl jmenován part-
nerem v oddělení daňových a práv-
ních služeb společnosti Pricewater-
houseCoopers ČR. Bude zodpověd-
ný za poskytování daňových služeb 
souvisejících s mezinárodním daňo-

vým plánováním a převodními cenami.  

LIDÉ 

Miroslav Singer v čele ČNB nebude zname-
nat velké změny v chování centrální banky. 
Shodli se na tom experti s tím, že nejde o velké 
překvapení. Prezident Václav Klaus v pátek 18. 
června jmenoval guvernérem ČNB nynějšího 
viceguvernéra Singera. Ten na-
hradí od 1. července na šestileté 
funkční období Zdeňka Tůmu.  

"Jmenování Singera nepřináší 
žádný velký třesk. Rozhodně nelze 
čekat velkou změnu kurzu měnové 
politiky," uvedla analytička Next 
Finance Markéta Šichtařová. 
Prezident nepřekvapil, když vy-
bral z dvojice současných viceguvernérů 
Mojmíra Hampla a Singera, o nichž se nejvíce 
spekulovalo, doplnil analytik Raiffeisenbank 
Michal Brožka. Jde tak podle něj o naplnění 
očekávání, zkušenější Singer bude prý trhem 
přivítán patrně o něco lépe. "Za povšimnutí 
stojí, že trh tentokrát prakticky ani nečekal, že 
by prezident mohl nominovat někoho mimo 
aktuální sestavu ČNB a 'Hrad'. Z hlediska vývo-
je koruny by zpráva měla mít nulový vliv. ČNB 
pokračuje kontinuálně dál," upozornil Brožka. 

Šéf výzkumu nových zemí EU v Danske 
Bank Lars Christensen agentuře Reuters řekl, že 
Klausovo rozhodnutí není nic mimořádně pře-
kvapivého a znamená určitou kontinuitu. "Sou-
časnou měnovou politiku to pravděpodobně 
nezmění, je však jasné, že Singer je o něco vý-

řečnější než Tůma," uvedl Christensen. "Nej-
větším rizikem je fakt, že z hlediska vyjad řování 
názorů bývá až příliš otevřený a čas od času 
jsou jeho názory trochu nevypočitatelné. Co se 
týče komunikace, zde se trochu bojím, že by 

mohla být poněkud nevyzpytatel-
nější," dodal. 
Podle ekonoma JP Morgan Miro-
slava Plojhara je to z hlediska 
měnové politiky dobrá volba: 
"Pro úrokové sazby v nadcházejí-
cích měsících to zřejmě nebude 
znamenat žádný rozdíl. V dlouho-
dobějším horizontu by jejich po-

hyby mohly být za Singera vzhledem k historii 
jeho hlasování méně postupné. Prosazoval v 
minulosti větší změny úroků a častější změny 
směru."  

V čele ČNB bude Singer v pořadí třetím 
guvernérem. Od roku 1993 byl guvernérem 
Josef Tošovský, po něm instituci vedl Tůma. Od 
17. prosince 1997 do 21. července 1998, kdy 
Tošovský stál v čele úřednické vlády, byl pově-
řen vedením ČNB Pavel Kysilka. Členem ban-
kovní rady ČNB a viceguvernérem je Singer od 
února 2005 (sekce regulace a analýz finančního 
trhu, sekce licenčních a sankčních řízení, sekce 
dohledu nad finančním trhem), předtím mimo 
jiné působil jako ředitel skupiny služeb podni-
kům společnosti PricewaterhouseCoopers ČR.                   

                                    ZDROJ A FOTO: ČTK 

www.ness.com 
www.ness.com 
www.ness.com 
www.ness.com 

V červnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor s Klárou          
Gajduškovou z České spořitelny 
• O krizi eura a dalších krizích 
• Analýzu finanční stability 
• Jak mění telepresence banky  
• Lidé nevěří reklamám bank  
• Vyhlídky pojišťoven v Evropě 
• XBRL a klíčové změny          
ve finančním výkaznictví 
• O další éře virtualizace 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ness.com
http://www.ness.com
http://www.ness.com
http://www.ness.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  25/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Běžný účet platební bilance s přebytekem 
Běžný účet platební bilance vykázal v dubnu přebytek 12,4 mld. Kč. Výsledek byl ovlivněn aktivem 

bilance výkonů ve výši 19 mld. Kč.  

Státní dluh stoupl na 1,217 bil. Kč 
Státní dluh ČR se v 1. čtvrtletí zvýšil téměř o 39 mld. Kč na 1,217 bil. Kč. Údaje z počátku dubna na 

základě metodiky MMF potvrdilo MF ČR. Na každého Čecha tak připadá dluh přes 116 000 Kč. 

Den daňové svobody 
Češi přestali v pátek 18. června podle výpočtů Liberálního institutu pracovat na stát, nastal totiž tzv. 

den daňové svobody. O dva dny později, v neděli 20. června, by měl tento den nastat podle výpočtů 
společnosti Patria Finance. Jako den daňové svobody se označuje pomyslný okamžik, od kterého jde 
veškerá mzda na konto občana. Do té doby naopak veškerý příjem připadá státu. 

Ceny průmyslových výrobců zrychlily růst  
Ceny průmyslových výrobců se v květnu meziročně zvýšily o 1,5 % po dubnovém růstu o 0,4 %, kdy 

poprvé vzrostly po 16 měsících meziročních poklesů. Meziměsíčně byly květnové ceny o 0,7 % vyšší.  

Ceny zahraničního obchodu zmírnily pokles 
Meziroční pokles cen zahraničního obchodu v dubnu dál zmírňoval. Ceny dováženého zboží v dubnu 

meziročně klesly o 0,4 % po březnovém poklesu o 2,6 %. U vyváženého zboží ceny klesly o 3,1 %, 
přičemž v březnu to bylo o 5,4 %, informoval Český statistický úřad. 

Loňský objem českého vývozu na úrovni roku 2005 
Sdružení CZECH TOP 100 zveřejnilo již po šestnácté výsledky žebříčku Největších vývozců ČR. Své 

prvenství v roce 2009 obhájila Škoda Auto, druhou pozici si udržela společnost FOXCONN CZ, na třetí 
příčce se v loňském roce umístila společnost Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech. Výsledky za 
rok 2009 naznačují rozsah ekonomické recese, během které se český export ocitl pod nebývalým tlakem. 
Meziroční srovnání roku 2008 a 2009 ukázalo propad objemu vývozu 16 % v hodnot ě 125 mld. Kč. 

Češi chtějí korunu co nejdéle 
Podpora zavedení jednotné evropské měny eura v ČR u veřejnosti klesá. Platit 
eurem by nyní chtělo 54,2 % Čechů, zatímco 32,7 % to odmítá. Pouze 9 % 
Čechů se domnívá, že euro by země měla přijmout co nejdříve, vyplývá z prů-
zkumu agentury Median pro Lidové noviny provedla.Volání Čechů po euru od 
začátku roku slábne. Ještě v únoru si přijetí eura podle Medianu žádalo 63,8 % 
lidí a odmítalo ho pouze 22,4 % respondentů.  

ČR má desátou nejzdravější ekonomiku v EU 
ČR podle letošního indexu evropské ekonomické udržitelnosti, který poměřuje "hospodářské zdraví" 

zemí, patří v EU desátá příčka. Slovensko je podle bruselského analytického klubu EPC o příčku níže. 
Zatímco ČR si proti minulému indexu z roku 2007 polepšila o sedm pozic, Slovensko o jednu spadlo. 

Stát sníží podporu stavebního spoření 
Politické strany jednající o vládní koalici zřejmě podpoří návrh ministra financí Janoty na snížení 

příspěvku na stavební spoření na maximálně 2000 Kč ročně. V současné době je výše příspěvku 4500 
Kč pro smlouvy uzavřené před rokem 2004 a 3000 Kč pro pozdější. Úspora pro státní rozpočet by měla 
být kolem 7 mld. Kč. Další návrh počítá s uvalením daně na úroky plynoucí ze stavebního spoření.  

ČR odmítá novou bankovní daň  
Jen ČR spolu s Itálií se ve čtvrtek na summitu EU postavilo proti zavedení nové 
bankovní daně, řekl český premiér Jan Fischer. Další státy si p řejí v přípravách 
na zavedení daně pokračovat, o čemž Češi ani Italové neuvažují. Vybrané pení-
ze mají podle představ Evropské komise plynout na případnou záchranu finanč-
ních ústavů. Nesouhlas české a italské vlády však neznamená, že návrh je na 
úrovni celé EU zablokován. Zatím se totiž nejednalo o právně závazný text. 

Proti původnímu návrhu je ale zřejmé, že ČR si bude moci samo rozhodnout, zda daň zavede.   

ČNB a ÚOHS povolily prodej Atlantiku skupině J&T 
Společnost J&T Finance se stala vlastníkem finanční skupiny Atlantik. Firma získala potřebná povole-

ní od Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a České národní banky.  

Soutěž CSR Award zná vítěze 
Druhý ročník CSR Award už má své vítěze. V kategorii "Malá a střední firma" zvítězila společnost 

Sodexo Pass ČR, druhá byla LMC a třetí Bayer. Kategorii "Velká firma" vede Vodafone, následovaný 
Plzeňským prazdrojem. Třetí skončila ČSOB. U soutěžících firem byl hodnocen celkový přístup ke 
koncepci CSR, konkrétní projekty, aktivity a zejména pak provázanost CSR se strategií spole čnosti. 

Většina lidí nevěří v brzký konec krize 
Lidé dnes pohlížejí na konec ekonomické krize skeptičtěji než koncem loňského roku. V průzkumu  

agentury Focus pouze 40 % dotázaných uvedlo,  že očekává konec krize dříve než za rok a půl. Navzdory 
tomu, že 50 % lidí pociťuje v souvislosti s krizí nějaké obavy, 60 % lidí neomezilo své výdaje.   

Průzkum Ernst & Young: Jak Češi řídí projekty? 
Z průzkumu o úrovni projektového managementu v ČR, který letos již popáté uskutečnila společnost 

Ernst & Young, vyplývá, že se zvýšila úspěšnost v dodržení rozpočtu i termínu – 71% projektů je dokon-
čeno včas a v rámci rozpočtu. České firmy už běžně mají vypracované formální postupy řízení projektů, 

Mince ČNB s Mahlerem 
ČNB vydala ve středu 9. června do oběhu pamět-
ní stříbrnou dvousetkorunu ke 150. výročí naro-
zení významného hudebního skladatele Gustava 
Mahlera. Gustav Mahler (1860–1911) se narodil 
v obci Kaliště u Humpolce, své dětství a mládí 
do 15 let prožil v Jihlavě a na Vysočině a měl i 
další vazby s územím a kulturou nynější ČR 
(zejména dirigentské působení v Olomouci, Pra-
ze či uvedení světové premiéry Symfonie č. VII, 
19. září 1908 v Praze). Autorkou lícní strany 
mince je Miroslava Česlová, autorem rubové 
strany pamětní mince je Josef Oplištil. Minci ze 
slitiny stříbra a mědi razí Česká mincovna v 
Jablonci nad Nisou. Vydává se ve dvojím prove-
dení, v běžném a špičkovém, které se liší povr-
chovou úpravou a provedením hrany. 
Chopin na vzácných 
stříbrných mincích 

Od narození geniální-
ho polsko-francouz-
ského hudebního skla-
datele Frédérica Fran-
çoise Chopina uplynu-
lo letos 200 let. Jeho 
život a dílo připomíná 

unikátní sada sběratelských stříbrných mincí, 
kterou vydal stát Andorra. „Zvláštností této ko-
lekce je originální etue ve tvaru klavírního kříd-
la, v níž je uloženo osm mincí ve dvou vrstvách. 
Provedení je proof, které mezi sběrateli patří k 
nejžádanějším,“ popsal Jaroslav Tomanec z 
obchodního oddělení společnosti Zlaté mince – 
numismatika. Doplnil, že čtyři mince jsou kolo-
rovány a jedna je částečně pozlacená. Kuriozita 
je v prodejnách společnosti Zlaté mince – numis-
matika k dostání za necelých patnáct tisíc korun. 
Sérii vyrazila mincovna Finland mint a součástí 
balení je i certifikát informující o jednotlivých 
mincích a garantující jejich pravost. 

MINCE 

SAS pomáhá dostat ze 
sociálních sítí maximum 
Software společnosti SAS pomáhá marketérům 
zjistit, co se na sociálních sítích děje a poskytuje 
informace, které umožňují zvýšit prodej i loajali-
tu klientů. Nový software SAS Social Media 
Analytics zvládne získat ze sociálních sítí data, 
zjistit, co se děje a současně i archivovat a analy-
zovat více než dvouletou konverzaci z Faceboo-
ku, Twitteru, YouTube, diskusních fór či blogů. 
Ness dokončila EMC  
Společnost Ness úspěšně dokončila migraci sys-
tému EMC Documentum z brněnského datového 
centra společnosti E.ON IT Czech Republic do 
německého Hannoveru. Migrace systému byla 
spojena s upgradem řešení EMC Documentum. 
Projekt zahrnoval i bezpečné přenesení 1,5 milio-
nu dokumentů, přičemž nové řešení ušetří denně 
pracovní síly pro zpracování 4000 dokumentů.  
Cleverlance pro ČS  
Česká spořitelna rozšířila využívání systému 
Clever Trading Solution (CTS) od společnosti 
Cleverlance. Řešení je zaměřené na obchodníky 
v oblasti cenných papírů na tuzemských i zahra-
ničních kapitálových trzích. K výhodám aktuální 
verze CTS patří zamezení ukládání duplicitních 
informací, zjednodušení komunikace s klienty a 
zvýšení zastupitelnosti pracovníků spolu se sní-
žením administrativní zátěže na straně ČS. 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz


Podnikům vadí na bankách hlavně vysoké poplatky 
Firmám vadí na bankovních službách nejvíce vysoké poplatky, které si banky účtují, tvrdí průzkum 

MasterCard. . Na výši poplatků si stěžuje 23 % podniků, 17 % se nelíbí složitost procesu schvalování 
úvěrů. Většina českých firem nespolupracuje pouze s jednou bankou, služby dvou a více bank využívá 
94 % společností. Již po šesté měli finanční ředitelé nejvýznamnějších českých firem možnost vybrat 
banku s nejlepšími produkty a službami pro firemní klientelu. Po vyhodnocení hlasování obsadila letos 
první příčku ČSOB, na druhém místě byla Komerční banka a třetí UniCredit Bank. Více viz příloha. 

EU: výsledky zátěžových testů nejdřív v červenci 
EU zveřejní výsledky zátěžových testů bank nejdříve na začátku července. Šéf EK José Barroso však 

bude členské státy vyzývat, aby výsledky zveřejnily okamžitě Zátěžové testy bank provádí Výbor evrop-
ských orgánů bankovního dohledu (CEBS) tvořený národními orgány regulace bankovního sektoru ve 
27 zemích EU. Výsledek testů CEBS předá ministrům financí EU.  

Účty v EUR a USD s nadstandardním zhodnocením 
GE Money Bank nabízí podnikatelům nové spořicí účty vedené v cizí měně s 
nejvýhodnějším zhodnocením na trhu. Zůstatek na spořicím účtu vedeném v 
eurech úročí banka 0,40 % a dolarový účet pak 0,20 %. Úroková sazba je stej-
ná bez ohledu na výši zůstatku a úroky se na účet připisují každý měsíc. Zalo-
žení, vedení i zrušení cizoměnového spořicího účtu u GE Money Bank je zdar-
ma a po klientovi není vyžadován žádný minimální vklad.  

Skupina J&T: Čistý zisk ve výši 115,6 mil. EUR 
Skupina J&T dosáhla v roce 2009 čistého zisku ve výši 115,6 mil. EUR, což představuje 9% meziroč-

ní nárůst. Vyplývá to z auditovaných konsolidovaných výsledků (IFRS). Hodnota vlastního kapitálu ke 
konci loňského roku vzrostla o 23 % na 663,1 mil. EUR. Podle předběžných výsledků činil v 1. čtvrtletí 
2010 čistý zisk 48,6 mil. EUR. Skupina J&T letos plánuje vyplacení dividendy ve výši asi 63 mil. EUR.   

Objem hypoték v květnu vzrostl 
Objem hypoték poskytnutých v květnu letos poprvé meziročně rostl. Banky celkově poskytly hypoté-

ky v objemu 7,12 mld. Kč, což je meziročně o 4,7 % více. Úrokové sazby v květnu dále klesaly, průměr-
ná sazba se snížila o 0,17 procentního bodu na 5,12 %. Vyplývá to z ukazatele Fincentrum Hypoindex. 

Převratná hypotéka UniCredit Bank táhne 
Pouhé dva měsíce stačily novince UniCredit Bank – Převratné hypotéce – k tomu, aby ovládla prodeje 

nových hypotečních úvěrů. Zatímco v polovině dubna, kdy UniCredit Bank uvedla Převratnou hypotéku 
na český trh, činil v této bance poměr prodejů 70:30 ve prospěch hypotečních úvěrů s fixní sazbou, na 
konci května začínají v UniCredit Bank dominovat hypotéky s variabilní úrokovou sazbou. Od uvedení 
na trh tvoří podíl Převratné hypotéky 55 %. 

Raiffeisenbank víc podpoří firemní sektor 
Raiffeisenbank podepsala se společností Vodárenská společnost Táborsko smlouvu o poskytnutí úvěru 

ve výši 970 mil. Kč na dobu 17 let. Úvěr bude použit nejen na nápravu a obnovu  vodovodní a kanali-
zační soustavy, ale i na řešení čištění odpadních vod v aglomeraci Táborsko. „Letos bychom rádi zesílili 
úvěrování ve firemním sektoru a jsme rádi, že touto transakcí m ůžeme dokumentovat, že kvalitní projekty 
mají naší podporu,“ komentoval poskytnutí úvěru člen představenstva Raiffeisenbank Rudolf Rabiňák. 

Poštovní spořitelna: Kampaň Era slaví úspěchy 
Měsíc po uvedení kampaně na novou produktovou značku Era je jasné, že výborně plní svůj účel. 

Téměř ve všech parametrech (líbivost, znalost, originalita) jsou výsledky nad pr ůměrem hodnot obvyk-
lých u kampaní v bankovním sektoru. Potvrdil to nezávislý dlouhodobý průzkum agentury Ipsos Tam-

Zlato je na rekordu, 
unce stojí přes 1256 USD  
Cena zlata 18. června vystoupila na nový rekord 
a nezabránil jí v tom ani relativně vysoký kurz 
dolaru. Kvůli sílící ekonomické nejistotě se cena 
postupně zvyšovala, až dosáhla bodu, z něhož ji 
katapultovaly vzhůru technické nákupy. Jedna 
unce kovu (asi 31,1 g) se dostala nad 1256 USD.  
EU nenechá nejslabší 
členy zbankrotovat 
Evropa nedovolí, aby nejslabší členové eurozóny 
byli nuceni pod tíhou dluhů vyhlásit bankrot, 
uvedl prezident ECB Jean-Claude Trichet. Vy-
loučil možnost, že země jako Řecko, Španělsko 
či Portugalsko nebudou schopny splatit dluhy. 
Cena ropy ned 77 USD 
Cena americké lehké ropy se vyšplhala nad 77 
USD za barel. Dostala se tak na nejvyšší úroveň 
od poloviny května. Trh s ropou tlačí vzhůru oži-
vení na světových akciových burzách, za nímž 
stojí pokles obav kvůli dluhové krizi v Evropě. 
Investoři očekávají 
bankrot Řecka 
Trhy mají jasno. Řecko i přes záchranný plán na-
konec vyhlásí bankrot. Myslí si to více než 73 % 
profesionálních investorů a manažerů fondů oslo-
vených agenturou Bloomberg. A vyplývá to i z 
ocenění bankovních akcií v Evropě. Ty se totiž 
propadly až na hodnoty, které by odpovídaly si-
tuaci, že Řecko bankám nesplatí své dluhopisy a 
banky o tyto investice přijdou.   
Moody‘s Řecku snížilo 
rating o čtyři stupně 
Ratingová agentura Moody‘s Investors Service 
srazila úvěrové hodnocení Řecka o plné čtyři 
příčky na stupeň Ba1. Jako druhá ze tří světo-
vých agentur tak hodnotí schopnost země splácet 
dluhy ratingem ve spekulativní kategorii.  
Summit EU stvrdil  
přijetí eura v Estonsku  
Estonsko přijme 1. ledna 2011 euro. Rozšíření 
eurozóny na 17 členských států schválil v Bruse-
lu summit EU. Estonsko je na několik let nejspíš 
posledním státem, který euro p řijme.  
SG čeká zisk 3 mld. EUR 
Francouzská bankovní skupina Société Générale 
investiční obci představila hlavní body svého pě-
tiletého obchodní plánu, jehož realizací banka 
hodlá navýšit loňský zisk necelých 700 mil. EUR 
(kterému navíc předcházel dvojí profit warning) 
na letošní 3 mld. EUR a v roce 2012 již počítá s 

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

  25/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

počet specializovaných projektových manažerů však poklesl. Snížila se také spokojenost s kvalitou říze-
ní projektů. Projektů je celkově méně, firmy realizují spíše velké a dlouhodobé projekty s průměrným 
rozpočtem nad 100 000 EUR a dobou realizace delší než 6 měsíců.  

Nakupování na internetu 
Češi jsou při nákupech na internetu stále zdrženlivější než obyvatelé některých evropských zemí. Vy-

plývá to z průzkumu Barometr Cetelem 2010, který byl proveden ve 12 státech. Obliba internetových 
obchodů ale v posledních letech v ČR rychle roste. Zhruba 56 % Čechů si podle průzkumu umí předsta-
vit, že by domácí spotřebiče místo v kamenných prodejnách nakupovali na internetu, zatímco průměr ve 
sledovaných evropských zemích činil 50 %. U ostatních kategorií zboží je ale tento ukazatel v ČR nižší.  

Češi si na dovolenou peníze nepůjčují 
Půjčky na dovolenou už neletí. Lidé s nižšími příjmy budou letos dovolenou trávit rekonstrukcí bytu, 

domu nebo chaty. Vyplynulo to z telefonického průzkumu mezi zákazníky Provident Financial. Půjčku 
na dovolenou si letos plánují vzít jen 4 % z nich. Na otázku, na co by si lidé nikdy nep ůjčili, naopak více 
než čtvrtina dotázaných odpověděla, že právě na dovolenou by si nikdy půjčku nevzali. 

CZECH TOP 100: Tržby firem klesly 
Letošní 16. ročník žebříčku 100 nejvýznamnějších firem ČR potvrdil nepříznivý vývoj české ekono-

miky a naznačil rozsah ekonomické recese. Sto nejvýznamnějších firem ČR realizovalo v roce 2009 
tržby za 2071 mld. Kč, tj. o 15 % (o 368 mld. Kč) méně než v roce 2008. Zisk první stovky společností 
byl loni se 194 mld. Kč o 8,5 % nižší než v roce 2008. Nejvýznamnějším podnikem ČR se za rok 2009 
podle objemu tržeb a zisku stala společnost ČEZ. Ocenění ČEKIA Stability Award získal Metrostav.  

www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz


dosažením čistého zisku na úrovni 6 mld. EUR.  
Inflace stoupla na 1,6 % 
Růst spotřebitelských cen v eurozóně v květnu 
mírně zrychlil na 1,6 % z dubnových 1,5 %. V 
celé Evropské unii inflace zůstala na 2 %. 
Moody‘s: Banky by  
ustály i bankrot Řecka 
Evropské banky budou schopné ustát těžké ztrá-
ty, které jim hrozí kvůli investicím do řeckých, 
portugalských, španělských a irských aktiv, a na-
víc ani nebudou muset navyšovat kapitál. Tvrdí 
to nová studie ratingové agentury Moody's. 
Agentura podrobila vlastním zátěžovým testům 
více než 30 velkých evropských bank z deseti ze-
mí. Výsledky analýzy by mohly zmírnit obavy z 
přílišné otevřenosti finančního sektoru vůči pro-
blémovým evropským ekonomikám i z případné-
ho řeckého státního bankrotu.  
Přes 90 bank v USA  
vládě nesplatilo úvěr 
Více než 90 bank a spořitelen v USA vládě ne-
splatilo v termínu část úvěru, který přijaly v do-
bě, kdy vrcholila finanční krize. Vývoj ukazuje 
na to, že problémy s plněním závazků má stále 
více bank, protože počet těch, které splátku ne-
provedly v termínu, se zvýšil už pot řetí v řadě. 
Freddie Mac a Fannie 
Mae zmizí z burzy 
Akcie obřích hypotečních agentur Freddie Mac a 
Fannie Mae, které občanům USA pomáhají fi-
nancovat nákupy nemovitostí, budou staženy z 
newyorské burzy. K dostání budou zřejmě pouze 
v rámci automatické kotační služby OTCBB.  
Fitch snížila rating 
ropného koncernu BP  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings 
sáhla k drastickému snížení ratingu britského 
ropného koncernu BP, z jehož poškozeného vrtu 
unikají do Mexického zálivu už téměř dva měsí-
ce desítky tisíce barelů ropy denně. Kvůli dopa-
dům katastrofy a obtížnému výhledu snížila ra-
tingovou známku o šest stupňů na BBB z AA. 
Polsko má zájem  
o úvěrovou linku  
Polsko vyjádřilo zájem o novou jednoletou 
"flexibilní úvěrovou linku" MMF ve výši 20,1 
mld.USD, která by nahradila stejný typ a objem 
úvěru z loňského roku.  
ZEW: Důvěra v německou 
ekonomiku klesla 
Důvěra analytiků a investorů v německou ekono-
miku v červnu prudce klesla. Index důvěry, který 
sestavuje institut ZEW z Mannheimu, spadl až na 
28,7 bodu, zatímco v květnu byl na 45,8 bodu. 
Zaznamenal tak největší propad od října 2008.  
Policie rozbila síť 
padělatelů karet 
Při společné akci policie se podařilo rozbít mezi-
národní síť padělatelů platebních karet, napsal 
španělský deník El País. Jen ve Španělsku bylo 
zadrženo 76 podezřelých, celkem ve 12 zemích 
světa 178 lidí. Zadržení jsou podezřelí z toho, že 
provozovali 11 laboratoří na výrobu klonovaných 
platebních karet, s jejichž pomocí nakupovali a 
vybírali z bankomatů. Celková škoda přesahuje 
20 mil. EUR.  
Evropa před novou recesí 
Evropu čeká příští rok podle finančníka George 
Sorose "téměř neodvratně" nová recese a poté 
roky stagnace. Příčinou dalšího ekonomického 

Sázky na pokles přinášejí miliony  
Nedávné poklesy evropských akcií v souvislosti s finančními problé-
my Řecka připravily tisíce investorů o miliony eur. Čtyřicetiletý 
obchodník Richard Koza naopak vydělal. A to díky "shortování", 
tedy transakci, kdy investor spekuluje na pokles cen akcií. Měl totiž 
několik obchodů uzavřených právě na pokles španělských bank. 
Akcie skutečně padly, dokonce víc, než kdokoliv předpokládal. "Zisk, 
který jsem čekal až za několik týdnů, najednou přišel za pár dnů," 
přiznává Richard Koza. Shortování patří mezi královské disciplíny 

obchodníků na burze. Zároveň jde o jednu z nejvíce kontroverzních finančních praktik.  

Nebankovní brokeři získávají nové klienty 
Nebankovní obchodníci s cennými papíry získali loni desítky tisíc nových klient ů. Ke konci roku 2009 

měli celkem 140 800 klientů, což bylo meziročně o 23 % více. Vyplývá to ze zprávy ministerstva financí 
o vývoji finančního trhu v roce 2009. Bankovním obchodníkům s cennými papíry klesl loni naopak 
počet zákazníků meziročně skoro o polovinu. 

Bohemia Energy na pražské energetické burze 
Společnost Bohemia Energy Entity (BEE) se 14. června stala účastníkem pražské energetické burzy, 

kde bude obchodovat s elektřinou pro český a slovenský trh.  

Primární úpis akcií Tauron SA ve Varšavě 
Fio banka, největší český online broker, umožnil svým klientům zúčastnit se primárního úpisu akcií 

elektrárenské společnosti Tauron SA na varšavské burze. Úpis pro individuální investory byl možný do 
18. června 2010. 

bor, která sbírá nová data od respondentů za každý týden. Reklama dosáhla u lidí v průzkumu vysoké 
obliby, která je srovnatelná s nejsilnějšími bankovními reklamami za poslední dobu. Poštovní spořitelna 
spustila zcela nově pojatou kampaň 1. dubna. Cílem bylo představit novou produktovou značku Era se 
zaměřením na produkt Era osobní účet. Kampaň s hlavní tváří Evou Holubovou využívala televizní 
spoty, rozhlas, internet, tisk a také venkovní reklamu. 

Nový vzhled internetového bankovnictví UniCredit  
UniCredit Bank připravila pro své klienty modernější vzhled internetového bankovnictví. Jeho nová 

podoba vznikala s cílem postupně sjednocovat design internetového bankovnictví v rámci celé skupiny 
UniCredit. Kromě nového vzhledu získávají nyní klienti také některé nové funkce, které usnadní práci s 
aplikacemi. Způsob přihlášení a podepisování transakcí zůstává beze změny. UniCredit Bank přitom 
stále zachovává nejvyšší důraz na bezpečnost svého internetového bankovnictví.  

Kreditní karta je pro třetinu Čechů běžná 
Protože má většina Čechů již nějaké zkušenosti s úvěry, zajímala se ČSOB ve 
svém výzkumu, jaké jsou postoje Čechů k půjčkám. Více než polovina Čechů 
se nejprve s žádostí o finanční výpomoc obrátí na svou rodinu, až pak osloví 
svoji hlavní banku. V posledním roce také lidé mnohem více dbají na důvěry-
hodnost instituce, u které si chtějí půjčit. Její pověst je pro téměř polovinu 
Čechů velmi důležitá. Jde o nejdůležitější faktor hned po podmínkách splácení 

půjčky. Dalším faktorem je jednoduchost a rychlost vyřízení půjčky. Proto jsou stále žádanější i kreditní 
karty, které již více než třetina majitelů vnímá jako běžný platební nástroj. Mezi klienty ČSOB je dokon-
ce toto procento ještě vyšší – 40 % držitelů kreditních karet ČSOB ji používá ke svým nákupům. 

Rok luxusní karty PLATINUM od Komerční banky  
Komerční banka nabízí náročným klientům již druhý rok prémiovou platební kartu – PLATINUM. 

Embosovaná karta s automatickým splácením čerpaných prostředků je rozsahem služeb jednou z neja-
traktivnějších na trhu v ČR. Svým držitelům zaručuje vedle individuálních limitů nadstandardní cestovní 
pojištění, unikátní pojištění golfového a lyžařského vybavení a asistenční služby s Lifestyle servisem.  

Zvýhodněná nabídka Optimální půjčky  
Pouze do konce června je možné využít akční nabídku Komerční banky a získat Optimální půjčku s 

atraktivním úrokem od 8 % p. a. Půjčka, která je určena ke konsolidaci úvěrů, je v rámci nabídky navíc 
zcela bez poplatků. Klienti tak mohou uspořit až 6000 Kč ročně. 

Citi International Personal Bank: nová služba  
S příchodem Citi Internationl Personal Bank (Citi IPB) začíná Citibank posky-
tovat  českým klientům více globálních příležitostí a profesionálního poraden-
ství v oblasti investování. Banka tak reaguje na poptávku klientů po větší 
diverzifikaci investic včetně přístupu k mezinárodním trhům a produktům.  
Klienti se mohou dozvědět informace o možnostech investování v zahraničí 
prostřednictvím místního zástupce Citi IPB, který úzce spolupracuje s týmem 

expertů Citi IPB sídlícím v Londýně. Přístup k produktům, které nejsou dostupné lokálně, patří napří-
klad nákup a prodej akcií a dluhopisů spojený s mezinárodními makléřskými službami.   

Vítězem soutěže Best Project Management je ČS  
Odborná porota vybrala v třetím ročníku soutěže Best Project Management z pěti nejlepších finálo-

vých projektů vítěze. Stal se jím tým projektového manažera Romana Vopršala z České spořitelny. Vý-
sledky byly vyhlášeny v rámci celodenní odborné konference Project Management Day.  

  25/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


propadu bude nynější neadekvátní reakce evrop-
ských vlád na dluhovou krizi v eurozóně a vroze-
né vady eura, řekl Soros na semináři v Londýně. 
FAO a OECD předpovídají 
zdražení potravin 
Ceny zemědělských produktů budou v období let 
2010 až 2019 většinou vyšší než v dekádě před 
zdražením v letech 2007 a 2008. K jejich růstu 
přispějí vyšší ceny energií a hospodářské oživo-
vání, uvedly FAO a OECD ve společné zprávě. 
Hotovost vs. karty 
Společnost MasterCard dokončila studii o 
„souboji“ mezi používáním platebních karet a 
hotovostí. Zvyky evropských spotřebitelů při pla-
cení a nakupování jsou různé. Hotovostí nejčas-
těji platí Italové (75 % všech transakcí). Poláci 
nejčastěji vybírají z bankomatů (5,3krát za mě-
síc) a realizují nejvíce transakcí měsíčně (42 ná-
kupů za měsíc). Švédové používají hotovost pou-
ze u 28 % svých transakcí. 
Čína přistoupí k další 
fázi reformy kurzu měny 
Čína přistoupila k další fázi reformy své měnové 
politiky a umožní postupné uvolňování kurzu 
jüanu. Pásmo pro pohyb měny sice zůstane beze 
změn, kurz ale bude pružnější. I když nelze oče-
kávat výrazné zpevnění jüanu, krok Číny je po-
važován za vstřícné gesto před schůzkou G20, 
která se bude příští týden konat v Torontu.  
Čína poroste o 9,5 %  
Světová banka předpokládá, že čínská ekonomi-
ka letos vykáže růst v rozsahu 9,5 %, i když se 
tamní úřady snaží tempo růstu mírnit, aby zabrá-
nily přehřátí a vyhnuly se komplikacím na trhu 
nemovitostí. Na příští rok SB počítá se zpomale-
ním růstu na 8,5 %.  
Británie mění regulaci  
Britská vláda oznámila nejrozsáhlejší změny v 
regulaci britského finančního sektoru za posled-
ních 13 let. Stejně tak zrušila v rámci rozpočto-
vých úspor programy v hodnotě 2 mld. GBP, kte-
ré před volbami schválila předcházející vláda.  
EU: shoda na posuzování 
rozpočtových parametrů  
Lídři členských států Evropské unie se 17. červ-
na dohodli na summitu v Bruselu na posuzování 
národních rozpočtových parametrů.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  25/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Specializovaná pobočka ČSOB Leasing radí firmám 
Společnost ČSOB Leasing založila k 1. lednu 2010 novou pobočku specializovanou na 
řešení financování v rámci velkých obchodů. Pobočka korporátního financování je 
zaměřena zejména na segment financování složitějších technologií s vyšší hodnotou, a 
to zejména v oblasti strojů a zařízení. Tým zkušených obchodníků nabízí svým zákazní-
kům v současnosti komplexní a individuální obsluhu. Pobočka rovněž úzce spolupracu-
je s ČSOB i KBC. Cílem vytvoření nové pobočky je zajistit si pozici v korporátním 
sektoru, což jsou firmy - právnické osoby s obratem nad 300 mil. Kč ročně, které poři-
zují investice velkého rozsahu. Jak říká Daniel Hornof, ředitel pobočky korporátního 

financování: „Tyto firmy jsou na tom s bonitou velmi dob ře, nicméně řešení jejich obchodních případů je 
specificky náročné na obsluhu a vyžaduje individuální přístup. U těchto firem se jen těžko uplatňují 
plošné produkty a akce. Namísto produktů jim tedy chceme vždy nabídnout konkrétní řešení.“ 

Home Credit na Twitteru 
Společnost Home Credit nabízí informace ze světa spotřebitelských úvěrů z první ruky na Twitteru na 

adrese http://twitter.com/homecreditcz. Na Twitteru firma zveřejňuje novinky s několikadenním předsti-
hem. Účastníci mohou firmu veřejně okomentovat nebo poslat soukromou zprávu.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

 Registrace do soutěže WebTop100  
Uzávěrka soutěže WebTop100, hodnotící kvalitu 

webů českých firem, je již 30. června 2010.  
 

Soutěže se může zúčastnit jakákoli firma podnikající v České 
republice s webem v českém jazyce. Jednotlivé webové prezen-
tace mohou společnosti registrovat prostřednictvím online formu-

láře, který je k dispozici na stránkách soutěže WebTop100.  
Své online prezentace mohou firmy přihlásit do některého z 11 

oborových žebříčků, nebo dvou speciálních žebříčků - Microsite a 
Marketingový nástroj.  

Internetové prezentace mohou přihlašovat jak jejich vlastníci, tak 
webdevelopeři, kteří se na jejich přípravě podíleli. Ti mohou i letos 

využít AKCE 4+1 zdarma. 
Podrobnosti najdete na www.webtop100.cz. 

SOUTĚŽ 

Ochrana bonusu za bezeškodní průběh 
Klienti DIRECT Pojišťovny si od června 2010 mohou k  havarijnímu pojištění či povinnému ručení 

sjednat také ochranu bonusu za bezeškodní průběh. Tato novinka v nabídce DIRECT Pojišťovny chrání 
řidiče před ztrátou bonusu v důsledku pojistné události. Díky pojištění bonusu může klient i v případě 
jedné pojistné události za rok dále pokračovat v bonusovém schématu, jako by k žádné škodě nedošlo. U 
příležitosti uvedení nového produktu na trh připravila DIRECT Pojišťovna pro motoristy akční nabídku 
v podobě zvýšení jejich stávajícího bonusu o 10 %. 

Kalkulačka vypočte pojistnou hodnotu nemovitosti 
Česká asociace pojišťoven zveřejnila na svých stránkách www.cap.cz další pomůcku pro veřejnost – 

kalkulačku pro výpočet minimální pojistné hodnoty nemovitosti. Na základě jednoduchého zadání získá 
uživatel podklad pro stanovení výše pojistné částky, na kterou by měla být jeho nemovitost pojištěna.  

Živly letos napáchaly 4x více škod než loni 
Přírodní živly letos udeřily podstatně větší silou než v loňském roce. Jedna 
kalamita střídá druhou. Sníh, vichřice, záplavy. Rozmary počasí letos způso-
bily klientům Generali na pět tisíc škod za více než 206 mil. Kč. To je 4krát 
více než za stejné období loňského roku, kdy si kalamity připsaly na účet na 
1300 škod za 83 mil. Kč. Kvůli nadměrnému množství sněhu nestačily ně-
kteří zemědělci ani zasít. Na mnoha místech, kde se jim to podařilo, zničila 
úrodu vichřice, krupobití, přívalový déšť nebo povodeň. 

Online pojistné aplikace v ostrém provozu  
Společnost Sprinx Systems uvedla v červnu do ostrého provozu aplikace pro online sjednávání pojist-

ných smluv ve společnosti  CARDIF Slovakia. Jedná se o pojišťovací produkty „Pojištění prodloužené 
záruky“ a „Náhodné poškození zboží“, které jsou součástí portálu pro online sjednávání pojistných 
smluv. Tyto aplikace navazují na vloni realizovaný projekt online sjednávání pojistných smluv - 
„Pojištění schopnosti splácet finanční závazek“, který byl realizovaný ve společnosti POJIŠŤOVNA 
CARDIF PRO VITA v České republice.  

Slovenská Union poisťovňa vstupuje na český trh  
Jedna z nejsilnějších slovenských pojišťoven s historicky nejdelší působností na slovenském trhu ces-

tovního pojištění se výrazně aktivizuje na českém trhu. Budoucnost vidí v cestovním pojištění na Slo-
vensko. V roce 2009 Union poisťovňa pojistila na cesty více než 150 000 Čechů. Ve stejném roce se 
postarala o skoro 3400 klientů, kteří zůstali v zahraničí, a současně odškodnila 13600 klientů, kteří měli 
zakoupený zájezd v dnes již zkrachovalé cestovní kanceláři TOMITOUR v rámci povinného pojištění 
cestovní kanceláře proti úpadku. Pro rok 2010 je u Union poisťovni pojištěno proti úpadku 126 cestov-
ních kanceláří z České republiky a 325 CK nabízí pojištění pro účastníky zájezdů od Union poisťovne. 

Na státní penze nelze podle Čechů spoléhat 
Podle exkluzivního průzkumu Penzijního fondu České pojišťovny od agentury Median se 90 %  

respondentů domnívá, že se v zabezpečení na důchod nelze spoléhat na stát. Téměř stejný počet lidí  
(88  %) je přesvědčen, že důchodová reforma je nutná. Současně se ale tři čtvrtiny odpovídajících do-
mnívají, že státní penze má tvořit zhruba 65 % jejich příjmů ve stáří. Hlavními nedostatky současného 
stavu jsou podle respondentů špatná životní úroveň důchodců a nejistota budoucích penzí. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://twitter.com/homecreditcz
http://www.webtop100.cz
http://www.cap.cz

